

[Udenrigsministeren]

onsklausul, hvorefter spørgsmålet kunne tages op igen to måneder senere. Dette blev tiltrådt af såvel det udenrigspolitiske nævn som markedsudvalget.

Spørgsmålet om fortsat anvendelse af de særlige importbegrænsninger har på denne baggrund i februar på ny været drøftet inden for det europæiske politiske samarbejde, hvor der var enighed om, at de forhold, der i sin tid begrundede de særlige importregler, fortsat er til stede.

Regeringen deler ganske denne opfattelse og havde derfor gerne set, at anvendelsen af særlige importregler kunne fortsætte i Danmark på det hidtidige grundlag, der som nævnt er baseret på en politisk vurdering inden for rammerne af EPS.

Regeringen har imidlertid til sin beklagelse måttet konstatere, at flertallet i folketingets markedsudvalg nu modsætter sig dette.

På denne baggrund har jeg på EFs råds-møde den 21. februar måttet erklære, at den danske regering på grundlag af traktatens art. 224 med virkning fra 1. marts 1983 ikke vil anvende bestemmelserne i EF-forordningen, men at regeringen straks for folketinget vil fremsætte et lovforslag i overensstemmelse med indholdet af EF-forordningen. Denne meddelelse blev af de andre EF-lande taget til efterretning, om end de nok fandt det vanskeligt at forstå, hvorfor man på dette tidspunkt fra dansk side fandt at burde insistere på de nævnte formelle forhold og indføre en særlig dansk lovgivning.

Jeg vil herved gerne fremhæve, at de omstændigheder, under hvilke regeringen sammen med et flertal i markedsudvalget i december gik ind for at begrænse importreglernes forlængelse til to måneder, ikke har ændret sig. På det nævnte tidspunkt, da afgørelsen skulle træffes, var der ganske vist en forventning om, at krigsretstilstanden i Polen ville blive ophævet, og at dette ville medføre en markant forbedring af forholdene i Polen.

Det er imidlertid ikke sket. Krigsretstilstanden blev alene suspenderet – ikke ophævet – og de lempelser, alle håbede på, viste sig ikke. Tværtimod synes der på flere områder at være tale om skærper af de hidtil gældende restriktioner. Befolkningens forhåbninger om en liberalisering er ikke blevet indfriet.

Den polske befolknings modstand mod militærstyret synes at bestå uændret. Den er

blot nu i højere grad end tidligere karakteriseret af modløshed. Der spores dog aktivitet fra Solidaritets side, og Lech Walesa har forsigtigt placeret sig centralt som fortaler for de tanker, der bar Solidaritet-bevægelsen indtil krigsretstilstandens indførelse. For første gang i flere måneder har der endvidere i den seneste tid været demonstrationer i Warszawa og andre polske storbyer.

De polske medier søger vedholdende at skabe det indtryk, at arbejderne i stort tal melder sig ind i de nye fagforeninger, men meget tyder på, at den reelle tilslutning er yderst beskedne.

I denne situation består der for regeringens vedkommende ingen tvivl om, at det ville være forkert, om Danmark alene blandt de lande, vi samarbejder med i disse spørgsmål, vælger at bringe anvendelsen af de særlige importregler til ophør.

I fortsættelse af den politik, som siden december 1981 er blevet lagt for dagen fra dansk side over for denne udvikling, fremsætter regeringen hermed forslag til lov om begrænsning af import af varer med oprindelse i Sovjetunionen med virkning fra den 1. marts 1983. Lovforslaget er en uændret videreførelse af de i EFs rådsforordning om spørgsmålet indeholdte bestemmelser.

Idet jeg i øvrigt henviser til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, skal jeg hermed tillade mig at anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Dræbye (RV):

På det radikale venstres, socialistisk folkepartis, fremskridtspartiets og venstresocialisternes vegne skal jeg som ordfører tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om visse hovedlandevejsstrækninger. (Stop for Tårnby-motorvejen).

(Lovforslag nr. L 160).

Jeg skal i øvrigt henvise til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger.

Glistrup (FP):

Under henvisning til lovforslagets tekst og bemærkningerne hertil tillader jeg mig som ordfører for forslagsstillerne herved at fremsætte:

Forslag til lov om ophævelse af lov om ny- og ombygning af Det kgl. Teaters Gamle Sce-

[Glistrup]

ne. (*Stop for byggearbejder på Det kgl. Teater*).

(Lovforslag nr. L 163).

Glistrup (FP):

Under henvisning til lovforslagets tekst og bemærkningerne hertil tillader jeg mig som ordfører for forslagsstillerne herved at fremsætte:

Forslag til lov om de kommunale skatter for 1984.

(Lovforslag nr. L 165).

Bjørn Westh (S):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved på vegne af socialdemokratiet og Steenholdt (Grønl.) at fremsætte:

Forslag til lov om beskæftigelsestilbud for unge inden for landbruget.

(Lovforslag nr. L 166).

Bekæmpelse af arbejdsløsheden, ikke mindst blandt unge, anses af socialdemokratiet for at være en hovedopgave for folketinget. I forrige samling søgte og fik den socialdemokratiske regering tilslutning til uddannelses- og beskæftigelsesfremmende forslag, herunder jobskabelsesloven.

Nærværende lovforslag må ses i sammenhæng med jobskabelsesloven og det forslag til en ungdomsgaranti, der er fremsat i folketinget i januar 1983.

Der eksisterer inden for landbrugets primærproduktion et stort potentiale med hensyn til mulighed for at oprette nye arbejdspladser. Således har der i forbindelse med den stadige koncentration på større enheder kunnet konstateres en stigende arbejdsmæssig belastning af landbrugets udøvere.

Det er derfor naturligt i denne situation at interessere sig for muligheden for at øge antallet af beskæftigede inden for landbruget. En forøget beskæftigelse inden for især den animalske produktion vil endvidere have en positiv effekt inden for følgeindustrierne såsom transport, forarbejdning m.v.

Socialdemokratiet foreslår derfor, at der gøres en speciel indsats inden for landbruget ved etablering af en beskæftigelsestilbudsordning, hvorefter der i større omfang end i dag kan oprettes arbejdspladser til udbygning og opretholdelse af landbrugets primærproduktion. Der er ved forslaget taget hensyn til

erhvervets særlige struktur med mange små selvstændige arbejdsgivere.

I den aftale, socialdemokratiet og det radikale venstre indgik i juni 1982, var der enighed om, at den daværende regering skulle arbejde videre med en særskilt jobskabelsesordning for unge inden for landbruget.

Den socialdemokratiske regering afsatte på den baggrund midler på finansloven til denne opgave.

Regeringen har i lovforslag nr. L 97 vedrørende forslag til lov om midlertidigt stats-tilskud til bygningsinvesteringer i jordbrugsbedrifter ønsket at anvende nogle af disse midler på en anden måde. Da beskæftigelseffekten imidlertid er begrænset ved regeringens forslag, vil socialdemokratiet anbefale, at midlerne bruges som oprindelig foreslået.

Jeg skal derfor, idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, anbefale forslaget til tingets hurtige og velvillige behandling.

Dræbye (RV):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig hermed at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om naturfredning.

(Lovforslag nr. L 167).

Lovforslaget har to hovedformål. For det første sikres en række værdifulde landskabs-elementer. For det andet skabes en bedre forbindelse mellem den folkelige miljøvirk-somhed og de amtskommunale myndigheder gennem oprettelsen af »grønne råd«. Herud-over foreslås nogle mindre ændringer af naturfredningsloven.

Lovforslaget er en genfremsættelse af et senest i folketingsåret 1981-82 (2. samling) fremsat lovforslag. Det blev dengang på flere punkter positivt modtaget, men nåede ikke at blive færdigbehandlet i udvalget.

Forslagsstillerne er blevet kritiseret for det store antal bemyndigelser, som er indeholdt i lovforslaget. Forslagsstillerne mener, at de er velbegrundede, men vil naturligvis i det kommende udvalgsarbejde positivt overveje, om det er muligt at foretage en begrænsning. Imidlertid er lovforslagets udformning baseret på tilsvarende bestemmelser i den gældende lov, og den detaljerede udformning har til formål nærmere at præcisere de områder, hvor bemyndigelsen gælder, fremfor blot